

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG 2
Số: 213 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

Phường 2, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
Nghị quyết 01/2021/NQ-TV của Đảng bộ Thị xã Quảng Trị về
xây dựng nếp sống “Văn minh đô thị” trên địa bàn phường 2
năm 2022-2025 tầm nhìn đến 2030.

Thực hiện kế hoạch 76/KH-UBND của UBND thị xã Quảng Trị về việc thực hiện nghị quyết 01/2021/NQ-TV của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã Quảng Trị về xây dựng nếp sống “Văn minh đô thị” trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường 2, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai xây dựng nếp sống “Văn minh đô thị” trên địa bàn phường năm 2022-2025 tầm nhìn đến 2030 trên toàn địa bàn phường với các nội dung cơ bản như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1.1. Mục đích.

Thông qua việc xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu phố, tăng cường sự chỉ đạo của chính quyền, vai trò của Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể Chính trị, các tổ chức Xã hội để thực hiện thành công Nghị quyết.

Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn trong việc tăng cường công tác quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy hoạch; lập lại Trật tự đô thị.

Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường Văn hóa đô thị; Nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, Khu phố văn hóa; Xây dựng phong trào Văn hóa - Thể thao cho cộng đồng, nhằm mục tiêu xây dựng thành công và giữ vững “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị” từ nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hoá – Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị” góp phần làm thay đổi mỹ quan đô thị và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn.

1.2. Yêu cầu.

Việc xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” là nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm của các cấp Chính quyền, các đoàn thể chính trị từ phường đến khu phố, và từng hộ dân; của từng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này.

Từng bước vận động, tranh thủ các nguồn lực xây dựng các giá trị Văn hóa, đạo đức, lối sống của người dân trên địa bàn được phát huy, lan tỏa “Nếp sống Văn minh đô thị” dần được hình thành và lan rộng trong sinh hoạt hàng ngày của người dân.

Xây dựng các chuẩn mực về hành vi ứng xử Văn hoá mới của người dân trên địa bàn toàn phường.

2. CĂN CỨ PHÁP LÝ TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO KẾ HOẠCH.

Trong những năm qua, cùng với nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh, việc xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” đã được chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Đây được xem là nhiệm vụ quan trọng nhằm tạo dựng một nền tảng tinh thần Xã hội, đảm bảo sự gắn kết chặt chẽ và phát triển hài hòa giữa phát triển Kinh tế và Văn hóa trong địa phương.

Nhận thức rõ tầm quan trọng của việc xây dựng nếp sống Văn minh đô thị, Quán triệt Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/10/2016 của BTV Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn thị xã Quảng Trị; Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND, ngày 28/12/2016 của Hội đồng nhân dân thị xã về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, trong đó đã xác định chủ đề hàng năm là “Chỉnh trang và xây dựng Văn minh đô thị” từ năm 2017 cho đến nay.

Thực hiện các kế hoạch của UBND thị xã về việc chỉnh trang và xây dựng văn minh đô thị qua các năm; Kế hoạch 76/KH-UBND của UBND thị xã Quảng Trị về việc thực hiện nghị quyết 01/2021/NQ-TV của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã Quảng Trị về xây dựng nếp sống “Văn minh đô thị” trên địa bàn.

Phát huy những mặt tích cực của Đề án xây dựng phường đạt chuẩn “Văn minh đô thị” của Ủy ban Nhân dân phường 2 ban hành tháng 10 năm 2014 (*có điều chỉnh, bổ sung hàng năm*).

3. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Quý 02/2022: Chọn 01 địa bàn (*tổ Dân phố - Khu phố - Cơ quan*) triển khai phát động xây dựng và áp dụng “Nếp sống Văn minh đô thị”.

Tổ chức áp dụng thí điểm vào cuối quý 02/2022.

Các khu phố, cơ quan, tổ Dân phố còn lại đăng ký vào các thời gian kế tiếp trong năm 2022 – 2023.

Sơ kết hàng năm, sơ kết giai đoạn vào năm 2025 để đánh giá, rút kinh nghiệm; bổ sung kế hoạch và tiếp tục triển khai.

Chỉnh lý, bổ sung kế hoạch để duy trì và nâng cao các tiêu chí trong bộ tiêu chuẩn ở thời gian tiếp theo.

4. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU XÂY DỰNG NẾP SỐNG VĂN MINH ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN.

4.1. Quan điểm.

Xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” là nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa lâu dài; nhằm tạo dựng một nền tảng tinh thần xã hội, hình thành một phong cách sống mới trong cộng đồng, đảm bảo sự gắn kết chặt chẽ và hài hòa giữa phát triển Kinh tế và Văn hóa, thúc đẩy tiến trình đô thị hóa của phường, thị xã ngày càng hoàn thiện, góp phần xây dựng thành công phường đạt chuẩn “Văn minh đô thị”; Thị xã sớm trở thành đô thị loại 3, hướng đến “Đô thị Hòa bình”.

Nhiệm vụ xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” trên địa bàn là nhiệm vụ của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, cả hệ thống Chính trị, trong đó người dân là mục tiêu hướng đến; là chủ thể có vai trò quyết định.

Quá trình xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” đòi hỏi mỗi một Công dân, hộ gia đình Văn hóa phải thay đổi từ nhận thức đến hành động, xứng đáng là con người Lịch sự - Văn minh - Nghĩa tình, hiện đại.

Phát huy triệt để các phong trào quần chúng như: “*Chủ nhật xanh*”, “*Ngày thứ Bảy tình nguyện xây dựng Nông thôn mới- Văn minh đô thị*”; Phong trào “*Năm không – Ba sạch*” của Hội LHPN; Tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục-Thể thao, Hội thi... trong các dịp lễ hội ... trong Cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

4.2. Mục tiêu chung.

Phấn đấu đến năm quý 3/2022 hình thành bộ chuẩn mực để xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” và tiếp tục triển khai ở tất cả các địa bàn thuộc phường.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét về nhận thức, ý thức và hành vi ứng xử của mỗi một người dân thị xã theo chuẩn mực của truyền thống Văn hóa dân tộc, kết hợp với nếp sống Văn hóa của thời kỳ mới.

Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý của Chính quyền từ phường đến cơ sở cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong việc xây dựng, thực hiện nếp sống Văn hóa, Văn minh đô thị. Tăng cường quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng môi trường văn hóa, xây dựng các khu dân cư, cơ quan văn minh đô thị theo bộ tiêu chí chuẩn.

Xây dựng thành công phường đạt chuẩn “Văn minh đô thị”. Tạo môi trường Văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phát triển Kinh tế - Xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân.

4.3. Mục tiêu cụ thể.

*** Trong năm 2022.**

Để xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” trong thời gian tới cần tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

Thực hiện tốt nếp sống văn minh, lành mạnh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các sinh hoạt xã hội khác theo Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 05-CT/TTg, ngày 09/2/2018 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; ngăn chặn và xử lý nghiêm các Tệ nạn xã hội, Bạo lực gia đình.

Đôn đốc và bổ sung xây dựng lại và thực hiện hương ước, quy ước ở các khu phố Văn hóa đảm bảo đúng quy định của Pháp luật và thuần phong, mỹ tục của địa phương. Đưa các tiêu chí quy định về thực hiện “Nếp sống Văn minh đô thị” và tiêu chí của cuộc vận động “Nông thôn mới – Đô thị Văn minh” vào quy ước, hương ước và lấy đó là tiêu chuẩn xét công nhận các danh hiệu hàng năm.

Thường xuyên tổ chức phong trào Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục Thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân; duy trì, phát huy và bảo tồn các giá trị Văn hóa gia đình, Văn hóa truyền thống của dân tộc, của cộng đồng... tạo thành thể mạnh của địa phương trong phát triển Kinh tế - Xã hội.

Nâng cao ý thức và thực hành bảo vệ Môi trường từ gia đình đến cộng đồng xã hội; xây dựng Gia đình theo mô hình gia đình “Năm không, ba sạch”.

Chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh trong nhân dân. Đảm bảo an toàn cho mọi người dân, không để dịch Covid-19 bùng phát, lan rộng.

Xây dựng nếp sống Văn minh trong các hành vi, cách ứng xử từ gia đình, láng giềng đến nơi công cộng, trong cộng đồng dân cư, nơi công sở, trong tham gia giao thông, trong sản xuất kinh doanh...

Nâng cao vai trò của gia đình, nhà trường trong việc giáo dục Nhân cách, các quy tắc ứng xử, kỹ năng sống, ý thức Công dân, chấp hành Pháp luật của thanh thiếu niên, học sinh; đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục và đào tạo.

Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa" để thực sự trở thành phong trào Văn hóa chủ đạo, có tác động tích cực đến nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần không nhỏ trong xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư tiến tới đô thị Văn minh.

Tranh thủ các chương trình, đề án chính trang, nâng cấp và đầu tư hạ tầng đô thị trong địa bàn phường.

*** Phần đầu đến năm 2025.**

80% khu phố (cơ quan, đơn vị) áp dụng thành công bộ tiêu chí "Nếp sống Văn minh đô thị".

Toàn phường có 4/5 khu phố (80%) các tuyến đường chính trong đô thị đạt chuẩn "Tuyến phố Văn minh đô thị".

100% hộ gia đình được tuyên truyền; 98% gia đình thực hiện tốt quy định về nếp sống Văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Trên 98% gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa"; 100% khu phố, cơ quan đạt danh hiệu khu phố, cơ quan Văn hóa; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước đạt chuẩn Văn hóa.

100% khu phố Văn hóa có Nhà văn hóa (hoặc địa điểm sinh hoạt cố định).

Quỹ đất nhà Văn hóa phường được đầu tư, có sân sinh hoạt ngoài trời.

Quản lý tốt quy hoạch kiến trúc, xây dựng đô thị, không có tình trạng xây dựng trái phép. Không còn tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường; quảng cáo, rao vặt sai quy định. Không có các hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa vi phạm, làm ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

Nâng cao nhận thức về ứng xử trong tham gia giao thông đô thị; mọi người dân chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ.

Hạn chế đến mức thấp nhất các sai phạm phải xử lý vi phạm Hành chính trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ Văn hóa - Du lịch.

98% hộ gia đình đảm bảo không có bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội.

100% cơ quan, hộ gia đình thực hiện tốt vệ sinh môi trường, có dụng cụ và thực hiện việc thu gom rác, nước thải đảm bảo sạch sẽ, văn minh, đúng quy định; việc đốt, rải vàng mã, lễ vật thờ cúng không ảnh hưởng đến môi trường, không làm mất mỹ quan đô thị.

100% số hộ áp dụng bộ tiêu chí trong xây dựng nếp sống Văn minh đô thị, các thành viên hộ chấp hành tốt.

Tổ chức sơ kết giai đoạn, đánh giá và nhân rộng những mô hình mới.

*** Phấn đấu đến năm 2030:**

Giữ vững và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã đạt được trong giai đoạn 2022 - 2025. Phát huy hơn nữa những thành công đã đạt được.

100% khu phố (*cơ quan, đơn vị, trường học*) thuộc phường đạt tiêu chí “Nếp sống Văn minh đô thị” theo quy định.

Toàn phường có 90% các tuyến phố đạt “Tuyến phố Văn minh”.

Duy trì hoạt động 100% Nhà văn hóa, Khu thể thao ngoài trời ở khu phố đạt tiêu chuẩn theo quy định. Nhà Văn hóa - Thể thao ngoài trời của phường đạt chuẩn theo quy định; Hoạt động có hiệu quả.

5. NHIỆM VỤ CƠ BẢN TRONG XÂY DỰNG “NÉP SỐNG VĂN MINH ĐÔ THỊ” TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG.

5.1. Công tác tuyên truyền và thực hiện nếp sống Văn minh đô thị.

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người, mọi ngành, mọi cấp trong thực hiện “Nếp sống Văn minh đô thị”.

Gìn giữ và phát huy các giá trị Văn hóa gia đình truyền thống, tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hóa hiện đại phù hợp với nếp sống của con người Quảng Trị, sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

Chú trọng tuyên truyền giáo dục việc thực hiện “Nếp sống Văn minh đô thị” sâu rộng, đồng bộ trong toàn phường. Thúc đẩy người dân thực hiện tốt các nhóm hành vi cơ bản trong bộ tiêu chí về thực hiện “Nếp sống Văn minh đô thị” đã ban hành và áp dụng.

Đa dạng hóa công tác tuyên truyền thực hiện “Nếp sống Văn minh”:

1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường, bảng điện tử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường và mạng xã hội (Facebook, Zalo...).

2. Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở, truyền thông lưu động, thông qua hội nghị, sinh hoạt chính trị - xã hội... để tuyên truyền cụ thể sâu sát, vận động người dân vừa tuân thủ các quy tắc ứng xử vừa đẩy mạnh tăng gia lao động, sản xuất, kinh doanh phát triển.

3. Tuyên truyền, cổ động trực quan trên các phương tiện: Băng crôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng điện tử...trên các trục đường chính, nhà Văn hóa, bệnh viện, tổ dân phố...; Tuyên truyền thông qua các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ trên đài truyền thanh của phường, cụm loa khu phố.

Tuyên truyền tăng lượng thông tin kịp thời động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân trong các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bằng tinh thần quyết tâm xây dựng phường 2 giàu đẹp, Văn minh.

5.2. Nhiệm vụ thực hiện các quy định về Trật tự đô thị, Vệ sinh môi trường và Mỹ quan Đô thị.

Đề xuất cấp trên đầu tư chỉnh trang hoàn thiện cơ sở hạ tầng đồng bộ, xây dựng không gian, cảnh quan văn minh, hiện đại. Chú trọng những địa điểm công cộng; các điểm phát triển Du lịch, các điểm Di tích Lịch sử Cách mạng, Văn hóa, các điểm danh lam thắng cảnh; Vận động toàn dân cùng tham gia tôn tạo các thiết chế Văn hóa, Thể thao, hệ thống giao thông nội phường; phát triển Thương mại, Du lịch; kêu gọi và tranh thủ mọi nguồn lực đầu tư

xây dựng, sửa chữa hạ tầng giao thông, điểm vui chơi giải trí; trung tâm Văn hóa và khu Thể thao ngoài trời, nhà Văn hóa các khu phố, các trang thiết bị phục vụ nhu cầu người dân.

Vận động mọi người dân chấp hành các quy định trong phát triển Văn minh đô thị, an toàn giao thông, xây dựng nét đẹp Văn hóa Giao thông; Văn hóa giao tiếp ở tổ chức kinh tế, xã hội.

Tăng cường ra quân kịp thời xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lề đường để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, đặt biển quảng cáo, rao vặt; dựng rạp đám cưới, đám tang trái quy định; Không để các phương tiện giao thông trên vỉa hè làm mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông.

Duy trì các hoạt động, các phong trào vệ sinh môi trường của các đoàn thể, thực hiện tổng vệ sinh tại cơ quan, đơn vị; phong trào tình nguyện thu gom rác thải, “Tuyến đường tự quản”, “Tuyến đường xanh - sạch - đẹp”... Tăng cường phối hợp trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường gắn với các hoạt động tự quản của tổ chức đoàn thể, tổ dân phố và quần chúng Nhân dân.

Thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác và chất thải; không đổ chất phế thải ra đường, sông, hồ, nơi công cộng; khuyến khích xây dựng mô hình Công dân thân thiện với Môi trường...

Tiếp tục duy trì và xây dựng các “Tuyến phố Văn minh”; lựa chọn xây dựng và quản lý có hiệu quả các điểm vườn hoa, tạo dựng bồn cây xanh để tạo điểm nhấn cảnh quan, phục vụ nhu cầu giải trí, tập luyện... của người dân.

Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh dịch vụ Văn hóa và các cơ sở khác có sử dụng âm thanh vượt quá quy chuẩn tiếng ồn, gây ảnh hưởng đến đời sống ở khu dân cư.

Xây dựng nếp sống Văn minh trong Thương mại, Du lịch và sản xuất kinh doanh. Xây dựng môi trường kinh doanh, dịch vụ lành mạnh nhằm tạo được lòng tin và ấn tượng tốt đối với khách hàng. Đảm bảo an toàn lao động, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. Nghiêm cấm tình trạng lừa đảo, nâng giá, ép giá, tranh giành khách du lịch. Xây dựng tuyến phố Đi bộ văn minh, tiểu thương hoạt động trên tuyến phố đi bộ có thái độ Văn minh thanh lịch.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, nhân viên, người lao động lành nghề, có đạo đức, có kiến thức, nhiệt tình và trách nhiệm.

Áp dụng đồng bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động Du lịch; hình thành thói quen, hành vi ứng xử văn minh, thái độ lịch sự, thân thiện, mến khách tại các điểm dịch vụ khác, góp phần tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách.

6. GIẢI PHÁP XÂY DỰNG “NẾP SỐNG VĂN MINH ĐÔ THỊ”.

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; vai trò giám sát của Mặt trận và các tổ chức Chính trị - Xã hội.

Đưa các nội dung thực hiện “Nếp sống Văn minh đô thị” vào tiêu chí bình xét thi đua; bình xét Văn hóa hàng năm. Gắn việc xây dựng văn minh đô thị với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa”, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”. Phát động “Tuần lễ văn minh đô thị”, tiến tới “Tháng văn minh đô thị”.

2. Tập trung đẩy mạnh và đa dạng hóa công tác tuyên truyền, giáo dục “Nếp sống Văn minh đô thị” sâu rộng và đồng bộ, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người, mọi ban ngành, mọi cấp trong xây dựng và thực hiện xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Nâng cao vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

3. Củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa", bổ sung nhiệm vụ xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” cho hoạt động của Ban Chỉ đạo từ phường đến khu phố, tổ Dân phố. Nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động và trách nhiệm của các thành viên các Ban Chỉ đạo. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng các nội dung của phong trào, các hoạt động Văn hóa, Thể thao quần chúng.

4. Tranh thủ và tăng cường kêu gọi đầu tư, đẩy mạnh Xã hội hóa để hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị và các thiết chế Văn hóa; sản phẩm Du lịch “Tuyên phố đi bộ”; các công trình công cộng trên địa bàn như: Giao thông khu phố, vỉa hè, điện chiếu sáng hẻm kiệt, cấp thoát nước, đề xuất điểm vui chơi giải trí, luyện tập Thể dục Thể thao, vệ sinh công cộng, các khu Di tích, điểm Du lịch, các Di tích Lịch sử, Văn hóa... kêu gọi đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa phường; sửa chữa, nâng cấp Nhà Văn hóa khu phố đảm bảo đạt chuẩn theo quy định.

5. Điều chỉnh, bổ sung, đưa các các nội dung về xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” vào các quy định, quy ước, hương ước văn hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả. Cụ thể hóa các nội dung về xây dựng văn minh đô thị trong việc xây dựng gia đình văn hóa; tổ Dân phố Văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hóa; phường đạt chuẩn “Văn minh đô thị”.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt các hành vi vi phạm trong việc thực hiện nếp sống Văn minh theo quy định của Pháp luật hiện hành; Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra định kỳ, đột xuất và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm nếp sống Văn minh đô thị.

7. Tăng cường công tác, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia Bảo vệ An ninh Tổ quốc”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật; chú trọng giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao ý thức Công dân, ý thức chấp hành Pháp luật, nhất là về giao thông cho học sinh. Ngăn chặn bạo lực gia đình đi đôi với xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc.

8. Xử lý nghiêm minh các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường gây cản trở giao thông; coi nói làm mái che, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

9. Ban hành các văn bản, các quy định cụ thể, phù hợp với tình hình địa phương về xây dựng “Nếp sống Văn minh đô thị” như: Bộ tiêu chí, quy tắc ứng xử nơi công cộng, trong kinh doanh, trong hoạt động Du lịch, Văn hóa

giao thông, Trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường... triển khai thực hiện trong toàn địa bàn.

10. Tổ chức sơ kết, tổng kết kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện nếp sống Văn minh đô thị.

7. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện cùng với xây dựng và ban hành các quy định cụ thể về xây dựng nếp sống Văn minh đô thị, hoàn thành để quán triệt toàn dân trong quý 02/2022.

Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa" tham mưu văn bản hướng dẫn, thực hiện các quy định "Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị" phù hợp, bổ sung nhiệm vụ xây dựng "Nếp sống Văn minh đô thị" cho hoạt động của Ban Chỉ đạo. Đồng thời, chỉ đạo khu phố các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện kế hoạch.

Hàng năm, có báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả, báo cáo UBND - BCĐ.

2. Hội đồng nhân dân phường; Ban Thanh tra Nhân dân giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện kế hoạch của UBND.

3. Các tổ chức cơ sở khu phố, cơ quan, Mặt trận và các đoàn thể Chính trị - Xã hội có trách nhiệm tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền kế hoạch đến từng Cán bộ Đảng viên, Đoàn viên, Hội viên, Công chức và các tầng lớp Nhân dân, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức và hành động, đề cao vai trò của các cấp ủy Đảng và người đứng đầu các cấp trong quá trình tổ chức thực hiện. Thường xuyên tổ chức các phong trào Xây dựng "Nếp sống Văn minh đô thị" bằng các hoạt động cụ thể trong Cán bộ Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

4. Thiết lập các đội tự quản; Thông báo đường dây nóng, thành lập các đội kiểm tra liên ngành để kiểm tra định kỳ, đột xuất và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị.

5. Vận động xây dựng công sở, trường học của phường trở thành "Cơ quan không khói thuốc", "Thị xã xanh, sạch, đẹp". Không treo, dán quảng cáo, rao vặt trên xây xanh, cột điện, công trình công cộng...; trong khu dân cư không có các điểm thu gom, buôn bán phế liệu.

Chấp hành quy định của thị xã một số tuyến đường, đặc biệt là những tuyến phố đi bộ - lễ hội, đường du lịch không được rải vàng mã khi đưa tang.

6. Các ban ngành UBND hữu quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tham mưu thường trực UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết và kế hoạch này, đồng thời tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm để kịp thời điều chỉnh.

7. Tuyên truyền, lan tỏa những tín hiệu lạc quan, điểm sáng trong tổ chức chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

Đề cao tinh thần tự lực, tự cường, hỗ trợ lẫn nhau, giải quyết khó khăn; Khắc phục tâm lý trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước. Trong địa bàn cần phát huy những cách làm sáng tạo, hiệu quả.

Động viên sức mạnh tinh thần, củng cố niềm tin cho Nhân dân, khích lệ, động viên giữ vững niềm tin vào nội lực, tiềm năng phát triển, khả năng của chính mình; Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về quê hương, Con người Quảng Trị... thể hiện sâu sắc bản chất tốt đẹp, nhân văn, tất cả vì Nhân dân của chế độ XHCN của con người Quảng Trị.

Thường trực ban Chỉ đạo phong trào tham mưu với UBND phường chủ trì phối hợp với các ban ngành chức năng bám sát nội dung, chương trình và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết 01/NQ-TV của Đảng bộ Thị xã Quảng Trị về xây dựng nếp sống “Văn minh đô thị” trên địa bàn phường 2 năm 2022-2025 tầm nhìn đến 2030./.

Nơi nhận:

- | | | |
|--------------------------|---|--------------|
| - UBND Thị xã Quảng Trị; | } | - Báo cáo. |
| - Phòng VH&TT Thị xã; | | - Phối hợp. |
| - TV Đảng uỷ phường; | } | - Thực hiện. |
| - TT. UBMT phường; | | |
| - Các thành viên BCD; | | |
| - BCS 05 Khu phố; | | |
| - Trường MNTC; LTT; | | |
| - Trạm Y tế; CA phường; | | |
| - Lưu: VP-TT BCD. | | |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thuận